ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 сентября 1994 г. № 1005-п

О ВОССТАНОВЛЕНИИ ИСТОРИЧЕСКОГО ГЕРБА
ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

Чтя память предков, передавших нам любовь и уважение к Отечеству, в целях восстановления исторической символики города Челябинска, возрождения в его гражданах исторических и земляческих чувств и в связи с 258-летием города
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о гербе города Челябинска (приложение 1) и рисунок герба города Челябинска (приложение 2).

2. Установить, что описание герба города закрепляется в Уставе местного самоуправления города.

3. Поручить руководителям структурных подразделений городской администрации, главам администраций районов в городе, руководителям муниципальных предприятий, организаций и учреждений произвести замену имеющейся символики изображением восстановленного герба города Челябинска.

4. Поручить комитету по культуре городской администрации (Парфентьева Н.В.) в срок до 15 ноября 1994 г. обеспечить изготовление эталонов герба города в виде многоцветного, черно - белого и объемного изображений и передать их на вечное хранение в Челябинский областной краеведческий музей и Центр историко - культурного наследия города.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы администрации города Козлова С.В.

Глава администрации
города Челябинска
В.М.ТАРАСОВ

Приложение № 1
к постановлению
Главы администрации
города Челябинска
от 13 сентября 1994 г. № 1005-п

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГЕРБЕ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

1. Описание герба города Челябинска.
Герб города является стилизованной версией исторического герба Челябинска, утвержденного 6 июня 1782 года.
На серебряном щите, символе чистоты помыслов, защиты и благоразумия изображены:
- часть крепостной стены в подтверждение того, что город Челябинск был основан как российская крепость 13(2) сентября 1736 года;
- у крепостной стены находится обращенный вправо навьюченный верблюд в знак того, что город богат товарами и его развитие зависит от успехов в торговле, на это указывает зеленое поле, символ надежды и изобилия.
Щит герба - прямоугольник, основание которого составляет 8/9 высоты, имеет закругленные нижние углы с остроконечным завершением в центре. Щит увенчан золотой башенной городской короной о пяти зубцах, утверждающей статус города как административного центра области.
За щитом два накрест положенные геральдические золотые молоты, символы высоко развитой промышленности, соединенные орденской Александровской лентой.

2. Статус герба города.
2.1. Герб города Челябинска - это исторический, опознавательно - правовой официальный символ городского самоуправления, составленный в соответствии с требованиями Государственной герольдии и введенный в действие Положением, утвержденным Главой городского самоуправления.
2.2. Статус герба города закрепляется в Уставе местного самоуправления города Челябинска.
2.3. Эталон герба в виде цветного, черно - белого и объемного изображений хранится в Челябинском музее и доступен для ознакомления всеми заинтересованными лицами.
2.4. Надругательство над гербом города преследуется в установленном Законом порядке.

3. Герб города помещается:
3.1. На официальных бланках органов местного самоуправления города (многоцветный вариант).
3.2. На гербовых печатях и на официальных бланках структурных подразделений органов местного самоуправления, организаций, учреждений и предприятий им подчиненных (муниципального уровня).
3.3. На зданиях, где расположены органы местного самоуправления, подразделения и службы городского управления и муниципальные предприятия, а также на зданиях милиции и отделов ЗАГС города.
3.4. В залах, где проводятся заседания органов местного самоуправления города, в кабинете главы города.
3.5. На официальных изданиях органов местного самоуправления города, а также на визитных карточках депутатов и должностных лиц органов местного самоуправления города.
3.6. На почетных грамотах, нагрудных знаках, конвертах и марках, выпускаемых органами местного самоуправления города.
3.7. На автомобилях милиции, пожарной охраны, службы скорой помощи и других специальных служб города.
3.8. На форменной одежде (в виде нарукавных нашивок, нагрудных блях и т.д.) сотрудников муниципальной милиции, пожарной охраны, службы скорой помощи и других специальных служб города; на майках городских спортивных сборных.
3.9. Как монументальный архитектурный элемент - на улицах и площадях города, на стелах при въезде в город по главным магистралям, на железнодорожном вокзале и в аэропорту.
3.10. Во время проведения государственных и городских праздников - как элемент праздничного оформления города.

4. Иные случаи официального воспроизведения изображения герба города устанавливаются главой города.

5. Разрешается использование герба города и его элементов для создания эмблем предприятий, учреждений и организаций, а также на различного рода сувенирной и рекламной продукции, товарах народного потребления в соответствии с пунктом 7 настоящего положения.

6. Всякое использование изображения герба города может осуществляться только при наличии согласования с Центром историко - культурного наследия города (Боже В.С.).

7. За использование изображения герба города или его элементов предприятиями, учреждениями, организациями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, за исключением органов местного самоуправления и специальных служб города (милиция, пожарная охрана и т.д.), взимается сбор за право пользования местной символикой.
Размер и порядок взимания сбора устанавливается органами местного самоуправления города.

8. Выполнение изображения герба города в различных видах художественной техники и материала допускается при условии, что данный вид техники и материала не искажает символическое содержание герба.

9. Ответственность за искажение герба города (нарушение пропорции, композиции, цветового решения, формы гербовых фигур, или любое другое отступление от описания герба) несет в административном порядке та сторона, по чьей вине допущены искажения при выполнении или тиражировании герба.

10. Контроль за выполнением настоящего Положения возложить на Комитет по архитектуре и градостроительству (Окраинский Г.Л.) и Комитет организационно - аналитических работ (Крюков В.А.).

Председатель комитета
организационно - аналитических
работ
В.А.КРЮКОВ